
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ABBASANTA 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VIA GARIBALDI, 195 - 09071 ABBASANTA (OR) - Tel. 078554636 
Mail:  oric81800t@istruzione.it – PEC: oric81800t@pec.istruzione.it - Sito web: https://comprensivoabbasanta.edu.it  

COD. FISC: 80034540957 – C.M.: ORIC81800T – COD. UNIV. F.E.: UFSN2H  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Progetto “STEM globale: un viaggio multilingue nel Futuro della Scienza” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39208 CUP: B94D23003390006 

 
Prot. n.           Abbasanta, 19 marzo 2024  

           

Al DSGA 

          Al sito web 

          Agli atti 

          Sede  

 

OGGETTO: Provvedimento assunzione in bilancio Progetto “STEM globale: un viaggio multilingue nel Futuro della 

Scienza” (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza;  
 
VISTO   il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”  

mailto:oric81800t@istruzione.it
mailto:oric81800t@pec.istruzione.it
https://comprensivoabbasanta.edu.it/


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ABBASANTA 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VIA GARIBALDI, 195 - 09071 ABBASANTA (OR) - Tel. 078554636 
Mail:  oric81800t@istruzione.it – PEC: oric81800t@pec.istruzione.it - Sito web: https://comprensivoabbasanta.edu.it  

COD. FISC: 80034540957 – C.M.: ORIC81800T – COD. UNIV. F.E.: UFSN2H  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Progetto “STEM globale: un viaggio multilingue nel Futuro della Scienza” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39208 CUP: B94D23003390006 

 
 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del 
PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 49.475,47 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 
 
VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 
 
CONSIDERATE la delibera n. 2 della seduta del12/01/2024 del Collegio dei docenti e la delibera 6 della seduta 

del 07/02/2024 del Consiglio di Istituto di presa d’atto del progetto; 

VISTO il progetto presentato in data 08/02/2024 ed assunto al prot. n. 704 del 08/02/2024;  
 
PRESO ATTO che per l’investimento 3.1 1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” è stato generato il CUP B94D23003390006 ed inserito in 
piattaforma FUTURA; 
 
PRESO ATTO che in data 29/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 34059 del 29/02/2024, 
acquisita agli atti con prot. n. 1415 del 12/03/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107”; 

mailto:oric81800t@istruzione.it
mailto:oric81800t@pec.istruzione.it
https://comprensivoabbasanta.edu.it/


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ABBASANTA 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VIA GARIBALDI, 195 - 09071 ABBASANTA (OR) - Tel. 078554636 
Mail:  oric81800t@istruzione.it – PEC: oric81800t@pec.istruzione.it - Sito web: https://comprensivoabbasanta.edu.it  

COD. FISC: 80034540957 – C.M.: ORIC81800T – COD. UNIV. F.E.: UFSN2H  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Progetto “STEM globale: un viaggio multilingue nel Futuro della Scienza” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39208 CUP: B94D23003390006 

 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del Verbale n. 3 del 
07/02/2024;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, c. 5 del D.I. 129/2018 competono al Dirigente Scolastico le variazioni 
al Programma Annuale conseguenti le entrate finalizzate; 
 
CONSIDERATO che, al fine di consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, è necessario 

procedere all’assunzione a bilancio del progetto; 

 

DISPONE 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al Progetto “STEM globale: un viaggio multilingue nel Futuro della Scienza” codice 

M4C1I3.1-2023-1143-P-39208: 

ENTRATE  

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 

Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

06 Next Generation EU - 
PNRR - DM 65/2023 
Investim. 3.1 competenze 

STEM e multilingue 

€ 49.475,47 

 
SPESE 

Attività Voce destinazione Importo 

A.3 – Didattica  

 

27 - PNRR DM 65/2023 Investim. M4C1-3.1 - Potenziam. 
Competenze STEM e multilinguistiche CIP M4C1I3.1-2023-
1143-P-39208 CUP B94D23003390006 

€ 49.475,47 

  
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale per l’E.F. 2024 e i relativi correlati atti contabili, compresi quelli di accertamento delle 

entrate e degli impegni di spesa.  

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo della scuola e sul sito web dell’Istituto  

https://comprensivoabbasanta.edu.it/ .  

         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                           Prof.ssa Bonacattu Brasu 
                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

mailto:oric81800t@istruzione.it
mailto:oric81800t@pec.istruzione.it
https://comprensivoabbasanta.edu.it/
https://comprensivoabbasanta.edu.it/

		2024-03-19T13:40:56+0100
	BONACATTU BRASU


		2024-03-19T13:47:49+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI ABBASANTA




